CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760388

Portaria: 1618/2014
Objetivo: REALIZAR TRANSPORTE E MONTAGEM DE MÓVEIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5063132/LUIZ CLAÚDIO COELHO MAIA (ADM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2014 a 05/10/2014
57231593/THIAGO DA COSTA CALDAS (ADM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2014 a 05/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760783

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: Aquisição de garrafões vazios de 20 (vinte) litros
para abastecimento de água mineral para atendimento das
necessidades da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Horário ofi cial de Brasília/DF (horário de verão)
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: ww.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760800
PORTARIA Nº 00934/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

21/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0094/13-GAB/
CORREGEPOL de 07/02/13, que apurou as circunstâncias da
fuga do preso RAIMUNDINHO MOREIRA DA COSTA, por ocasião
da lavratura de fl agrante delito, na DP de Vila dos Cabanos em
20/11/12, fato que gerou o IPL nº 86/2012.000462-2 e demais
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar
por parte de servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor P.C.S.S., mat. nº
5409691, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74,
inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º do
mesmo diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760780

PORTARIA Nº 374/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
01/10/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta
da servidora L.S.N.S., mat. nº 54189046, face o teor do
Despacho/COINT/CGPC de 14/08/14, no qual consta que a
policial, teria, em tese, agido de forma arbitrária no exercício
da função policial, consoante o TD de Armandino Cardoso dos
Santos, fato ocorrido no município do Acará em 24/12/13 e
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA -
ABAETETUBA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 375/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
01/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER TAURUS
82, .38 SPL, SÉRIE: OD248515, PAT.: 14853, fato ocorrido
em 18/04/11, no município de Mojú, consoante o BOP nº
352/2011.000981-7 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA -
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 376/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
01/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do baleamento e morte do nacional Emanoel de Jesus Rocha
de Castro e de adolescente infrator, em tese, em confronto
com policiais civis, fato ocorrido em 10/09/14, no município
de Igarapé-Miri e demais fatos conexos conforme BOP nº
124/2014.001337-9 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA –
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 377/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
02/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do furto, em tese, da carteira funcional, distintivo policial nº
13562, um par de algemas e colete balístico SÉRIE: 8405206
patrimônios da Polícia Civil do Pará, consoante o BOP nº
184/2014.001103-5, fato ocorrido em 02/02/14, nesta capital e
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE -
CORREGEDORIA - MARABÁ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 378/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
02/10/2014 CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a
conduta do servidor G.J.G.C., mat. nº 5231850, face o teor do
Of. nº 419/14-GAB/CRBMA de 18/08/14, no qual consta que
o policial teria, em tese, agido com negligência no exercício
da função, fato ocorrido no município de Prainha, consoante
Despacho/COINT/CGPC de 28/08/14 e demais fatos conexos,
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 379/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
02/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor M.A.C.C., mat. nº 57233508, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 29/08/14, no qual consta que o policial,
teria, em tese, agido com negligência no exercício da função,
consoante o TD de Josivaldo Gonçalves dos Santos, fato
ocorrido em 04/04/13 na DP de Igarapé Miri e demais fatos
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA -
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 380/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
02/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Cassio
Rogerio Dantas Garcia, que acusa o servidor J.G.S., mat., nº
5835143, de ter, em tese, recusado-se a atender ocorrência
policial, fato ocorrido em 04/07/14, na SU São Braz e demais
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 06/08/14 e
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA -
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760444

Portaria: 1624/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183819/KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760460

Portaria: 1625/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5163250/MARIA DE FÁTIMA M. DOS SANTOS (AG PORT) / 3.0
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA